
  

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1. richiesta attivazione evento;   
2. programma corso;  

La Responsabile dell'Istruttoria
Maria Angela Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marina Cossu

                  DELIBERAZIONE  n°707 del 16/09/2014

OGGETTO: Evento Formativo “Le Gammopatie Monoclonali: il contributo 
del  laboratorio  nel  processo  diagnostico  multidisciplinare”. 
Autorizzazione avvio.  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso che:

− nel  Piano  della  Formazione  per  l'anno  2014,  approvato  con 
delibera  del  Direttore  Generale  n.  32  del  15/01/2014,  è 
prevista  la  realizzazione  di  un  corso  di  formazione  sulle 
“Gammopatie Monoclonali. Ruolo del Laboratorio nel processo 
diagnostico multidisciplinare”;

− con nota in data 12/06/2014, allegata al presente atto sotto 
1),  il  Direttore  del  Dipartimento  Servizi  Diagnostici  di 
Laboratorio chiede l'attivazione dell'evento formativo;

CONSIDERATO che  il  contributo  del  Laboratorio  è  particolarmente 
importante nell'affrontare la diagnosi  di tale problematica, la 
cui prevalenza nella popolazione supera il 3% soprattutto nell'età 
avanzata, e il cui significato clinico è eterogeneo, perchè può 
essere  espressione  di  patologie  proliferative  del  sistema  che 
produce  le  immunoglobuline  oppure  può  assumere  un  significato 
indeterminato che spesso rimane invariato nel tempo;

DATO  ATTO che  il  corso  di  cui  trattasi  è  rivolto  a  Dirigenti 
Medici(specializzati  nelle  seguenti  discipline:  ematologia, 
oncologia, geriatria, medicina interna, patologia clinica, anatomia 
patologica,medicina  trasfusionale)operanti  presso  le  U.O.  di 
Medicina, Oncologia e il Dipartimento dei Servizi Diagnostici di 
Laboratorio, a Biologi, Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico e 
Infermieri;

RILEVATO
− che l'evento formativo in parola ha come obiettivi quelli di 

apprendere  competenze  tecnico-professionali  in  tema  di 
diagnosi  di  laboratorio  delle  gammopatie  monoclonali  e 



interpretazione  clinica,  le  biopsie  osteomidollari  in  anatomia 
patologica e come competenze di processo delineare un percorso 
diagnostico con il contributo delle diverse professionalità;

− che  l'U.O.  Formazione  Continua,  in  collaborazione  con  il 
Dipartimento Servizi Diagnostici di Laboratorio, ha organizzato la 
realizzazione dell'evento in parola, prevedendo tre edizioni da 
realizzarsi nelle date 24 settembre, 14 e 21 ottobre 2014, della 
durata di n. 6 ore di attività formativa, così come si evince dal 
programma allegato alla presente sotto 2) e con la partecipazione 
massima di n. 30 operatori per edizione;

PRESO ATTO che l'evento di cui trattasi è regolarmente accreditato ai 
Sistemi SarEcm e Age.n.a.s. e si terrà presso le Aule della Formazione 
site al P.O. San Martino;

DATO ATTO altresì che:
− il progetto in argomento è coordinato sul piano  scientifico dal 

Dr.  Giovanni  Antonio  Tolu,  Direttore  del  Dipartimento  Servizi 
Diagnostici di Laboratorio e dal Tecnico Sanitario di Laboratorio 
Biomedico Niccolò Camusso operante nello stesso Dipartimento,  e 
sul  piano  gestionale  e  organizzativo  dall'U.O.  Formazione 
Continua;

− l'attività di docenza verrà affidata a professionisti interni al 
Dipartimento di cui sopra che potranno svolgere la loro attività, 
o in orario di servizio dietro il corrispettivo di €/h 5,16 o 
fuori orario di servizio dietro il corrispettivo di €/h 25,82; 

− nell'ambito del succitato percorso formativo si rende necessario 
provvedere a conferire gli incarichi di docenza;

RITENUTO  di dover  autorizzare la realizzazione dell'evento nella data 
individuata e che la spesa, quantificata presuntivamente in complessivi 
€  900,00  (€  300,00  per  edizione)  andrà  a  gravare  sui  fondi  della 
Formazione  Specifica  del  Dipartimento  Servizi  Diagnostici  di 
Laboratorio;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. di  autorizzare  la  realizzazione  del  corso  di  formazione   “Le 
Gammopatie Monoclonali: il contributo del laboratorio nel processo 
diagnostico  multidisciplinare”,  rivolto  a  Dirigenti 
Medici(specializzati  nelle  seguenti  discipline:  ematologia, 
oncologia,  geriatria,  medicina  interna,  patologia  clinica, 
anatomia patologica,medicina trasfusionale)operanti presso le U.O. 
di Medicina, Oncologia e il Dipartimento dei Servizi Diagnostici 

di Laboratorio, a Biologi, Tecnici Sanitari di Laboratorio 
Biomedico e Infermieri; 

2. di  dare  atto  che  le  spese  di  docenza,  relative  alla 
realizzazione  del  progetto  di  cui  trattasi,  quantificate 
presuntivamente in complessivi € 900,00 andranno  a  gravare 
sul conto economico n.0506030205  “spese per  corsi  di 
formazione e aggiornamento professionale”, Autorizzazione di 
spesa UAFOR n. 1/2014/ sub 26 - centri di costo  G0101 
ed E0101 a valere sui fondi del progetto  2014-06-FORMAZIONE - 
QUOTA FORMAZIONE SPECIFICA DIPARTIMENTO  DEI  SERVIZI  DIAGNOSTICI 
DI LABORATORIO;

3. di dare mandato all'U.O. Formazione Continua di conferire gli 
incarichi di docenza e relativa  liquidazione, e sovrintendere 
a  tutti  gli  aspetti  organizzativi  inerenti  l’evento  in 
oggetto;

4. di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua, 
al Servizio Bilancio, al Dipartimento dei Servizi Diagnostici 
di Laboratorio, al Servizio Amministrazione del Personale per 
l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      xIL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Dott Nicola Orru

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 17/09/2014 al 01/10/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°707 del 16/09/2014

